
Aosta, 18/07/2023 e Prot. n. 12085, Rep. n. 47/2023

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 18 luglio 2023

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:

07/01 - Procedura ai sensi dell’art. 64 del D. Lgs n. 50/2016 per la fornitura “chiavi in 
mano”  delle  dotazioni  tecnologico/informatiche  necessarie  per l’entrata  in  funzione  del 
Nuovo  Polo  Universitario  ex  Testafochi.  Approvazione  della  documentazione  di  gara  e 
autorizzazione alla spesa.

Nominativo Ruolo F C A As Nc
Renzo Testolin Presidente X
Mariagrazia Monaci Rettrice X
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X
Carlo M. Bajetta Rappresentante dei 

Professori di ruolo
X

Fabrizio Bertolino Rappresentante dei 
Ricercatori

X

Giuseppe Manuel Cipollone Rappresentante degli 
studenti

X

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo

X

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali

X

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta

X

Alex Micheletto Presidente del CELVA X
Massimo Pollifroni Membro nominato dalla 

Giunta regionale
X

Annibale Salsa Membro nominato dalla 
Giunta regionale

X

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale

X

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca

X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato)



Il Consiglio dell’Università

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e Gestione, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 111;

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel 
testo vigente; 

- visto il  Regolamento UE n.  679/2016,  relativo alla  protezione delle  persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  che 
abroga la direttiva europea n. 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il 
successivo D.lgs.  n.  101/2018 recante  “Disposizioni  per  l’adeguamento della  normativa  
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del  
Consiglio del 27 aprile 2016”; 

- richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 791/2022, inerente al costituendo Polo 
Universitario della Valle d'Aosta - prot. Univda n. 11235/I108 del 14 luglio 2022 – con la 
quale  si  demanda  alla  Regione  Valle  d’Aosta  l’avvio  delle  attività  preordinate  alla 
concessione in comodato gratuito della “Palazzina Zerboglio” all’Università e si stabilisce 
che  nulla  osti  a  che  la  medesima  Università  proceda  all’acquisizione  della  dotazione 
informatica  necessaria  nelle  more  della  formale  sottoscrizione  della  sopra  citata 
concessione; 

- vista  l’adesione  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  per  la  Valle  d’Aosta  della  Società 
IN.VA S.p.A. e ai relativi servizi di acquisizione di beni e servizi, di cui alla convenzione 
agli atti di Ateneo al protocollo n. 11403 del 24 dicembre 2015, prorogata da ultimo con 
Provvedimento del Direttore generale n. 96, del 19 aprile 2023;

- richiamato  il  provvedimento  del  Direttore  generale  n.  203,  del  22  dicembre  2022, 
concernente l’indizione della procedura di dialogo competitivo per la fornitura “chiavi in 
mano”  delle  dotazioni  tecnologico/informatiche  necessarie  per  l’entrata  in  funzione  del 
Nuovo Polo Universitario ex Testafochi;

- richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 55, del 01 marzo 2023, concernente 
“Fornitura  “chiavi  in  mano”  delle  dotazioni  tecnologico/informatiche  necessarie  per 
l’entrata in funzione del Nuovo Polo Universitario ex Testafochi: approvazione del verbale e 
nomina della commissione tecnica”;

- richiamato,  inoltre,  il  provvedimento  del  Direttore  generale  n.  86,  del  23  marzo  2023, 
concernente la riammissione del primo escluso a seguito di rinuncia;



- atteso che la procedura in oggetto è stata approvata nell’anno 2022 e, quindi, rientra ancora 
nell’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

- richiamata la precedente deliberazione del Consiglio dell’Università n. 49, del 24 maggio 
2022,  con la  quale  è  stata  approvata la  proposta  di  destinazione  dell’utile  dell’esercizio 
2021;

- richiamata, altresì, la propria precedente deliberazione n. 24, del 31 maggio 2023, con la 
quale è stata approvata la  proposta  di utilizzo del  Patrimonio Netto disponibile  anche a 
seguito dell’approvazione del Bilancio Unico di Ateneo d’esercizio per l’anno 2022, ai sensi 
dell’art. 8 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

- richiamata, infine, la propria precedente deliberazione n. 25, del 31 maggio 2023, con la 
quale  è  stata  approvata  la  variazione  al  budget  autorizzatorio  per  l’esercizio  2023 
(assestamento); 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 34, del 27 giugno 2023, con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento del programma biennale 2023-2024 degli acquisti 
di beni e servizi dell’Università della Valle d’Aosta, ai sensi dell'articolo 21 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvato con deliberazione del Consiglio dell'Università 
n. 108, del 20 dicembre 2022;

- atteso che la commissione tecnica, nominata con provvedimento del Direttore generale n. 
55/2023, ha svolto la fase di dialogo con le Ditte selezionate, finalizzata all’individuazione 
della  soluzione  ottimale  per  l’acquisizione  delle  dotazioni  tecnologiche  e  alla 
predisposizione di un capitolato speciale d’appalto contenente le soluzioni progettuali più 
aderenti alla realtà dello stabile e alle esigenze dell’Ateneo;

- esaminata la  documentazione prodotta  dalla  commissione tecnica,  agli  atti  di  Ateneo,  al 
protocollo n.  11674 del 11 luglio 2023 e, in particolare,  il  capitolato speciale d’appalto, 
allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- atteso che,  dalle risultanze del dialogo sopra richiamato,  l’importo a base di gara risulta 
essere pari  ad euro 2.130.000,00 (duemilionicentotrentamila/00),  oltre  all’Iva di legge e, 
pertanto, al di sopra della soglia comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del  
D.lgs. n. 50/2016;

- considerato, quindi,  alla luce di quanto sopra illustrato,  che si rende necessario,  ad ogni 
effetto  di  legge,  ratificare  ai  fini  della  sua  convalida,  con  efficacia  retroattiva,  il 
provvedimento del Direttore generale n. 203, del 22 dicembre 2022, concernente l’indizione 
della procedura di dialogo competitivo per la fornitura “chiavi in mano” delle dotazioni 
tecnologico/informatiche necessarie per l’entrata in funzione del Nuovo Polo Universitario 
ex Testafochi, nonché per quanto occorra gli atti tutti successivi relativi alla procedura in 
esame,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo 111 del  Manuale  di  Contabilità  e  Gestione 
dell’Ateneo;



- atteso  che,  ai  sensi  dell’articolo  51,  comma 2,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  le  acquisizioni  in 
oggetto  costituiscono  un  lotto  funzionale  unitario  non  frazionabile  ulteriormente  senza 
compromettere il corretto funzionamento e l’integrazione di tutte le dotazioni tecnologiche;

- atteso che si rende necessario, altresì, procedere, finita la fase di dialogo, alla richiesta di 
formulazione  di  offerta  finale  ai  candidati  selezionati  in  base  alle  soluzioni  individuate 
dall’Università  della  Valle  D’Aosta  nella  fase  di  dialogo,  tramite  la  Centrale  Unica  di 
Committenza della Valle d’Aosta;

- considerato  che  la  fornitura  “chiavi  in  mano”  verrà  affidata  sulla  base  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

- considerato che è intenzione dell’Ateneo avvalersi dell’opzione del quinto d’obbligo ai sensi 
dell’art.  106 del Codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
previa verifica della disponibilità sui futuri bilancio autorizzatori dell’Ateneo;

- considerato, inoltre, che l’Ateneo intende utilizzare l’eventuale ribasso d’asta per far fronte 
alle possibili integrazioni e migliorie delle forniture;

- esaminato, quindi, il Modello di Richiesta di Avvio della Procedura di Gara per Servizi e 
Forniture,  trasmesso  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza,  concernente  le  informazioni 
essenziali da fornire per l’avvio della stessa, allegato alla presente deliberazione;

- ritenuto necessario dar corso alle richieste di offerta nei mesi di agosto e settembre p.v. al 
fine  di  consentire  la  consegna  delle  forniture  e  l’installazione  delle  stesse  a  partire 
dall’autunno del corrente anno a garanzia dell’avvio dell’attività didattiche nella nuova sede 
a partire dall’anno accademico 2024/2025;

- considerato, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, che si rende necessario approvare il 
capitolato speciale d’appalto nonché il Modello di Richiesta di Avvio della Procedura di 
Gara per Servizi e Forniture, al fine di dare corso alla fase finale della procedura di dialogo 
competitivo in oggetto;

- ritenuto  opportuno,  inoltre,  delegare  il  Direttore  generale  a  porre  in  essere  eventuali 
variazioni al capitolato speciale d’appalto che dovessero rendersi necessarie laddove queste 
non comportino una modifica all’importo a base d’asta e alle soluzioni tecniche proposte; 

- richiamata la precedente deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 
2022, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per 
l’anno  2023,  del  bilancio  unico  di  previsione  triennale  non autorizzatorio  2023/2025 in 
contabilità  economico-patrimoniale  (COEP)  e  del  bilancio  unico  di  previsione  non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria;

- accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  euro  2.598.600 
(duemilionicinquecentonovantottomilaseicento/00) a valere sulla voce del piano dei conti di 
contabilità  analitica  CA.01.01.02.02.01  “Impianti  e  attrezzature  tecniche”  dell’Unità 
Analitica UA.VDA del budget autorizzatorio per l’esercizio 2023;



- preso atto che la presente delibera è soggetta a visto di regolarità contabile;

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale;

DELIBERA

1. Di ratificare e convalidare con efficacia retroattiva, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 111 
del Manuale di Contabilità e Gestione dell’Ateneo, il provvedimento del Direttore generale 
n.  203,  del  22  dicembre  2022,  concernente  l’indizione  della  procedura  di  dialogo 
competitivo  per  la  fornitura  “chiavi  in  mano”  delle  dotazioni  tecnologico/informatiche 
necessarie per l’entrata in funzione del Nuovo Polo Universitario ex Testafochi, nonché, per 
quanto occorra, tutti gli atti successivi relativi alla procedura in esame.

2. Di approvare il capitolato speciale d’appalto predisposto a seguito del dialogo competitivo 
di cui all’articolo 64 del D.lgs. n. 50/2016 per la Fornitura “chiavi in mano” delle dotazioni 
tecnologico/informatiche necessarie per l’entrata in funzione del primo lotto del Nuovo Polo 
Universitario allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

3. Di  approvare  il  Modello  di  Richiesta  di  Avvio  della  Procedura  di  Gara  per  Servizi  e 
Forniture, da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza per la Valle d’Aosta, allegato 
alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

4. Di delegare il Direttore generale a porre in essere eventuali variazioni al capitolato speciale 
d’appalto di cui al precedente punto 2, che dovessero rendersi necessarie laddove queste non 
comportino una modifica all’importo a base d’asta e alle soluzioni tecniche proposte.

5. Di pubblicare, attraverso i servizi forniti dalla Centrale Unica di Committenza – CUC, i 
documenti di gara ed i relativi allegati secondo quanto previsto dall’articolo 72 del D.lgs n. 
50/2016 e dal Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 art. 3 c. 1 
lett. b.

6. Di autorizzare, a copertura dell’importo a base d’asta del bando di gara, la spesa di euro 
2.598.600,00  (duemilionicinquecentonovantottomilaseicento/00)  a  valere  sulla  voce  del 
piano dei conti di contabilità analitica CA.01.01.02.02.01 “Impianti e attrezzature tecniche” 
dell’Unità Analitica UA.VDA del budget autorizzatorio per l’esercizio 2023.

7. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile e di 
allegare la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di cui al precedente punto 6, per 
l’anno 2023.

8. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il 
contenuto e  gli  estremi  della  presente deliberazione sul  sito  istituzionale dell’Università, 
nell’ambito  della  sezione  denominata  “Amministrazione  trasparente”  il  primo  giorno 
lavorativo successivo alla data di protocollazione e di informare che, avverso al presente 
provvedimento, è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta 
entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione.



9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per un periodo di 30 giorni 
naturali e consecutivi.

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati: 
- Capitolato speciale di appalto;
- Modello di richiesta di avvio della procedura di gara;
- Scrittura contabile.

Il Segretario verbalizzante
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni
(sottoscritto digitalmente)

Il Presidente
Dott. Renzo Testolin
(sottoscritto digitalmente)


		2023-07-26T12:30:36+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2023-08-01T10:21:41+0200
	IT
	Renzo Testolin




